Omnisque in hoc difficultas cessat, ob subsequitas Apostolicas declarationes, vel concessiones post Constitutionem primævi instituti confirmatoriam, quæ dubitandi animum plerique dedit, atque quæstiones desuper excitavit apud eos, qui ante dictas declarationes, vel moderationes, scripserunt. Q

In Collegiis etenim non cadit illa dubitandi ratio, quæ cadit in Domibus professis, ut infra circa potestatem acceptandi hæreditates, & legata cum oneribus Missarum, anniversariorum; (quidquid aliqui dubitent, sed malè, & absque fundamento,) quoniam ista incapacitas in Domibus professis non stat principaliter, ac de per se, sed accessoriè, & consecutivè tamquam consequens necessarium, quod scilicet, dum ista Domus sunt incapaces retinendi bona stabilia in redditu, de consequenti deficit subiectum necessarium pro huiusmodi oneribus perperuis; Ista verò ratio cessat in Collegiis, ideòque nullum suppetit dubitandi fundamentum probabile.

Et quamvis ad sensum Regulæ, aut ad mentem S. P. fundatoris, sive ex Constitutionibus, huius Societatis institutum prohibeat acceptationes onerum perpetuarum Missarum, ac anniversariorum; Attamen id procedit circa illas acceptationes correspondentes, quæ fiant in forma contractus præcisè, & obligatorii, do, ut fiant, ut aliibi de hac specie acceptationis particulariter agitur. R. Adeò ut exinde sequatur violatio instituti, ut omnia spiritualia munia gratis ab eisdem Instituti professoribus impendantur; Nil autem prohibere videtur, ut benefactore ejus desiderium, seu voluntatem explicante, quod aliqua suffragia pro ejus anima applicarentur, id sequi non valeat, cum id contineat expressionem ejus, quod inest, dum etiam sine hac expressione, donatario istud gratitudinis onus incumbit S. Omniaque sacrificia, & alia spiritualia officia, quæ in dies sunt, seculis conventionali, ac præcisè obligatione, ex debito charitatis, & gratitudinis, benefactoribus potius applicari debent, dum etiam in adeò prohibita materia usuraria, damnatum non est, sed potius laudabile, ut mutuatarius, mutuatori aliquod gratitudinis officium impendat, quoties obligatoria pactio non accedat. T. Idemque in materia beneficiis, vel similibus spiritualibus, in qua simoniae labes cadat, cum totum consistat in pactione. V

Et nihilominus, in Collegiis, in quibus, ut supra, perpetuè retentionis capacitas viget, nil prohibet, etiam onera obligatoria acceptari, quorum tamen implementum, non ab ipsis professoribus, sed clericis secularibus fiat, adeò ut non sequatur violatio Instituti præstandi gratis illud spirituale munus, cum tunc in ea parte, executoris, vel debitoris vices, ipsium Collegium gerere dicatur.

Sicut enim nulla dignoscitur prohibitio acceptandi ex donatione, seu legato, sive ex contractu correspondente acquirendi bona stabilia gravata annuis censibus, vel canonibus, ac livellis, cum onere illa solvendi singulis annis, vel statutis temporibus eorum creditoribus; Ita non videtur quid prohibeat acceptate hæc onera, pro quorum implemento, singulis diebus, vel statutis temporibus congrua elemosyna aliis clericis secularibus, vel regularibus Missas celebrantibus tamquam species solutionis census, vel livelli præstetur, cum punctus verè consistat in eo, ut ipsorum professorum institutum non violetur, celebrandi scilicet Missas, aliaque divina in forma verè, ac præcisè stipendiaria.

Quatenus verò pertinet ad Domos professas; Ut in rerum regularium sede particulariter advertitur, X omnimoda incapacitas, ac summa paupertas, verèque mendicitatis Institutum percutit retentionem perpetuam, vel ad longum tempus, ne ita videtur certitudo ex fructibus, vel redditibus

sequatur, non autem percutit acquisitionem, ad effectum vendendi, ut pretium exinde redigendum, currentibus, & quotidianis usibus applicetur: Sive de legatis, ac particularibus elargitionibus agatur; Sive etiam de hæreditaribus (quidquid aliqui male, ac sine probabili fundamento dubitent, atque inter hæreditates, & legata distinguant;) In spiritualibus enim, sive in piis, & Ecclesiasticis dispositionibus, per quas Deo elargiri dicitur, subtilitates, ac distinctiones Juris civilis, inter hæreditates, & legata, sive inter universales, & particulares, vel directas, & obliquas dispositiones non dantur, sed sola veritas naturalis attenditur. Y. Ideoque nulla subest probabilis differentia ratio, cur donationes, & legata præmissis modo acceptari valeant, non autem hæreditates.

Argumentum verò à Minoribus Observantibus, & Capuccinis non intrat, Tum quia istorum incapacitas à Concilio præscripta est ex necessitate; Illa verò huius Societatis esse videtur potius voluntaria ut supra; Tum etiam quia si argumentum procederet, idem in legatis, & donationibus bonorum stabilium, vel æquipollentium, ac in hæreditaribus procedere deberet. Z

Id autem in hoc Instituto practicabile non est, sed ei omnino congruunt loculi, quos ipse D. N. Jesus Christus ad informandam Ecclesiam habere voluit, ob omnimodam diffinitam institutorum; Illud etenim Minorum, juxta ejus originem in earumdem rerum regularium annotationibus insinuatum, anachoriticam, & contemplativam vitam potius redolet. A. Ideòque Ecclesiarum, & domorum humilis, ac exiguus status congruit, humilisque, ac rudis est vestitus, modicum sumptum exigens; Ac etiam connaturalis est ille cibus, & potus, quem hororum ab eis cultorum olera, atque sitariorum ostiaria quaestuario fragmentorum tribuant, ut antiqui Anachorite in usu habebant.

Comparativè autem, istud institutum, compatibiliter cum paupertate, ac religiose humilitatis observantia, aliquam ampliorem sumptum exigit, vel majori subsidio indiget, quoniam licet vestitus, comparatione clericorum secularium, qui serico, ac pretiosis pannis licetè induuntur, sit rudis, & humilis, adhuc tamen est habitus clericorum, cum veste, pallio, ac pileo, & bireto, ac etiam cum tunica decentibus ultra alias vestes interiores, & calceamenta, ideòque aliquem majorem sumptum in pecunia exigit, neque ex ostiaria quaestuatione comparari valet; Prout etiam, licet comparatione secularium, victus valde sit moderatus, & parvus, adhuc tamen cum bene regulatum, ac uniformem esse necessitas cogit, cum de viris agatur saltem pro majori parte nobilibus qui sacrarum, aliarumque literarum studiis altissimis dediti sunt, atque vitæ activæ, ad proximorum salutem, & Catholicæ Religionis conservationem, & augmentum vacant, ideòque quodammodo impossibile est, ut diuturnum victum, irregularem, malèque compositum pati, vel sustinere possint, sed necessarij sunt loculi ad congruas provisiones.

Ac etiam quia nil fortè magis Religiones, in sui Instituti, ac disciplinae regularis observantia conservat, nisi omnium professorum coequalitas, ac sufficiens in victu, & vestitu, aliisque necessariis provisionibus; Nihilque institutum, ac disciplinam adeò labefactat, quam inæqualitas, ob quam verificetur Apostoli dictum, quod unus quidem equit; alius verò ebrius est; Igitur præcisè necessaria est opportuna provisio, quæ non nisi ex legatorum, ac hæreditatum, aliarumque similibus notabilium elargitionum pretio sortiri potest.

Potissimè, quia pro ejusdem vitæ activæ meliori exercitio, decentiorique Dei cultu, ac populorum allectione ad spiritualia officia, & exercitia, ad animarum salutem præordinata, magis decorum, seu minus depressum esse institutum in Ecclesiis, eorumque ornamentis, ac etiam in domibus; Ideòque argumentum à Minoribus, & Capuccinis, omnino extraneum est, ac improprium, ob tot rationis diversitates, ac proprietate, ut supra advertitur, ea quæ etiam in Minoribus conceduntur pro fabrica, & sacrificiis, & infirmaria, huic instituto generaliter, etiam pro sustentatione congruunt.

Unica itaque dubitandi ratio respectu domum professarum, cadit circa eas dispositiones, quæ Missarum, vel anniversariorum onus annum habeant, juxta casus particulares in dictis rerum regularium annotationibus recensitis. B. In quorum illo, quem adhuc pendet indecisum ibi innotuarum est, prodit resolutio pro incapacitate, quodque propterea Fabricæ facultates intrant, in ea rara bonorum, quæ oneribus perpetuis respondent; Verum in resolutionis obsequium, intellectus non de facili captivari potuit. Triplicem enim

rationem ista incapacitas onerum habere potest. Primò scilicet superius insinuatum, quod cum ad sit incapacitas retinendi fundos in perpetuum, vel ad longum tempus, de consequenti non est practicabile hoc onus perpetuum ex defectu subiecti. Secundò quia, ut etiam supra advertitur, id institutum advertebat, ut sacrificia Missarum, aliaque divina in forma stipendiaria ministrarentur. Et tertio quod ita paupertatis, ac veræ mendicitatis institutum destrueretur, ut occasione Minorum, circa dispositiones favore sacrificiæ alibi advertitur.

Nullum autem ex his subsistere videtur, quoties onus præcisè ipsimet societatis professoribus præcisè injunctum sit, per ipsos, & non per alios explicandum, & cum quo præsupposito fertur in dicta resolutione processum esse, (incertum tamen est, ex quo fundamento;) Siquidem quoad primum, quemadmodum nil prohibet acquirere bona, censibus, & livellis, aut canonibus, aliisque annuis præstationibus onerata, eaque gravata vendere pro eo minus, ita in præsentem, ut supra insinuatur; Ad secundum responsum est supra occasione Collegiorum; Et ad tertium latius respondetur in præfatis rerum regularium particularibus annotationibus D. quod scilicet punctus est in fine, seu effectu, cui prohibitio innixa est, ne hujusmodi onerum emolumenta, in ipsorum professorum sustentationem tendant, unde resulet illa victus, & vestitus certitudo, quæ verè mendicitati adversatur; Ad hujusmodi verò ambiguitates dirimendas, commendabile crederem, ut in vim ejus facultatum, ipsamet Societas in Capitulo, vel Congregatione generali, ista claris declararet, ut de meo consilio fecit altera Religio Clericorum Regularium, qui Theatini nuncupantur.

Ex dictis autem duabus Religionibus ab hoc decreto conciliari exceptuatis, illa Capuccinorum, adhuc rigorosam, primævum retinet institutum; Sed quoniam aliter Observantium, aliquidet cõperat ab eo deviare; Hinc propterea in eadem prodit reformatio super Instituti rigorosa observantia, quæ si non de jure, saltem de facto, quondam diversam Religionem constituere videtur, sub nuncupatione Reformatorum, ad differentiam Observantium, qui nuncupantur de familia. E. Dum in istis introducta fuerat reterio aliquorum stabilium, ac reddituum; Verum in Capitulo generali, celebrato de anno 1626. editæ fuerunt Constitutiones Apostolicæ autoritate confirmatæ, in Bullario etiam insertæ, per quas hujusmodi redditus dimissi fuerunt, unde propterea ex eorum aliquibus nonnulla beneficia Ecclesiastica tunc creata fuerunt, alii verò applicati fuerunt Fabricæ Sancti Petri.

Sed postmodum iidem per Apostolicum decretum habitati fuerunt ad exigendum eosdem redditus à sponte dantibus tantum, ab ipsa facultate exigendi ab invitis, à quibus eadem Fabrica exigit; Et consequenter saltem de facto aliqua dignosci videtur verè, ac rigorosè mendicitatis relaxatio, cum ex primævo Instituto, quod Capuccini, & Observantes reformati profitentur, non solum ad sit incapacitas hæreditatum, & legatorum, aliarumque dispositionum ad effectum retinendi, sed etiam ad effectum acquirendi, ut bona vendantur, atque pretium, in victum, & vestitum, aliaque necessaria erogaetur, cum ita cessaret, vel relaxaretur Institutum, quod est vivendi in dies, ex vera, & ostiaria mendicitate, adeò ut nihil proprium possideatur, dum etiam domus, in quibus vivunt, eorumque hortus, & officinæ dominio Ecclesiæ universalis, vel Sedis Apostolicæ esse dicuntur, ipse autem Religiosus, precarium usum tantum habent. F

Procedit autem ista omnimoda incapacitas super iis, quæ ipsorum religiosorum sustentationem concernunt, cui per dictam vetam, & ostiariam mendicitatem consultum esse potest, elemosynaliter vivendo; Non autem in iis, quibus per hanc viam occurrere non potest, sed necessarius est usus pecuniarum, etiam in aliqua notabili quantitate; Utpote pro nova constructione, sive pro refectione, & congruo ornamento Ecclesiarum, & Conventuum, vel hortorum, aliarumque officinarum; Necnon pro sacra suppellectili sacrificiæ, vel pro infirmaria, & libraria &c. Quoties tamen sincerè id sequatur, adeò ut non sit color quaestus, ut regulæ fraus fiat, quia nempè, sub pallio sacrificiæ, vel Ecclesiæ, emolumenta convertantur in provisiones victualium pro ipsorum religiosorum sustentatione, super qua totus est punctus, ut scilicet, ista ex vera, & ostiaria mendicitate esse debeat, per quam dictis aliis usibus consuli non potest. G

Altera est hujus decreti pars, ut in Monasteriis, vel Conventibus capacibus in communi non addit major numerus religiosorum quam redditus ferant; Super hoc autem, in Monasteriis monialium, generaliter provisum est, cum præ-

fnitione certi numeri, qui consulta Sac. Congregatione Episcoporum, & Regularium, augeti, vel respectivè reduci solet, prout reddituum excrecentia, vel decrecentia suadeat, neque ultra numerum moniales admittuntur, nisi soluta dote duplicata, ut ita supranumerariæ moniales Monasterio onerosæ non sint. H

In Monasteriis autem, vel Conventibus virorum, quoties singulari jure regantur, eo modo quo faciunt Monasteria monialium, iuxta praxim aliquorum partium, ultra montes, ut supra. I. Et tunc idem dicendum venit, ut si non præcisè, saltem moraliter, certus numerus, juxta capacitatem præscribi debeat ad istius decreti formam; Quamvis fortè praxis in oppositum se habeat, quod scilicet adesse solet longè minor numerus, quam vires exigant, eo quia Abbatibus illorum Monasteriorum, ad redditum, & locupletationem Abbatum, seu Commendatariorum conferri solet. L

Ubi verò, juxta usum inconcussum Italiae, ac majoris partis Orbis Catholici, & præsertim Religionum Mendicantium ad quarum instar, etiam Religiones Monachales, laudabiliter quoque se regunt, regimen sit per viam Reipublicæ, seu universitatis, tamquam per communionem omnium Monasteriorum, vel Conventuum, constituentium unum corpus, seu unam universitatem, sub Generali, vel respectivè provinciali Rectore. M. Et tunc certa, & determinata regula desuper cadere non videtur, adeò ut istud decretum, consilium potius redoleat, quoniam singularis annis, vel triennis, aliisve statutis temporibus, in quibus comitia celebrantur, pro diversis Religionum legibus, vel stylis, varia esse solet assignatio religiosorum, in qualibet domo, juxta temporum contingentias, habita ratione, non solum reddituum certorum, sed etiam incertorum ex quaestuatione, ubi ea in usu sit, aliisve elemosynis, ac emolumentis incertis.

Ac etiam quia (ut in rerum regularium adnotationibus advertitur) N. in hujusmodi Religionibus, adeò præcisè ut gere non videtur illa prohibitio, quæ de jure viget inter singularia, & independentia Monasteria, ut bona, vel redditus unius, alteri non applicentur, cum quandoque expediat pro bono publico Religionis, in aliquo Conventu, ad tempus, habere majorem numerum religiosorum, ultra solitum, atque ultra vires, subveniendum cum collectis, vel cum alio peculio totius Religionis, vel provincie. O. Atque præsertim ego in praxi vidi in Civitate Salerni in primis annis meorum studiorum, quod cum in quodam Conventu conspicuæ Religionis, grave scandalum contingeret, idcirco prudentissimè superiores, ibi introduxerunt novitium, atque collocarunt graviore, magisque probatos, & exemplares religiosos, continuo se exercentes in concionibus, aliisque spiritualibus exercitiis, vel piis operibus, cum maxima exemplaritate, adeò ut breve tempus, illa sinistra opinio penitus abolita fuerit, supplendo aliunde pro illis sumptibus, quos Conventus vires ferre non poterant, dum in hujusmodi Religionibus, quæ ita sociativo jure per modum Reipublicæ reguntur cum proficua obedientiarum mutatione religiosorum deloco ad locum, ista commutatio (juxta causam accedente,) dithnitorio præsertim generali, vel provinciali, universam Religionem, vel respectivè provinciam in comitiis representant, prohibita non videatur, quamvis regulariter singularum Conventuum, domorum redditus, ac vires attendantur, ut moderna praxis docuit in reformatione, ac respectivè suppressione parvorum Conventuum, in quibus ad minus sex religiosi sustentari non possent facta per Innocentium X.

Tertia hujus decreti pars est, ut nova Monasteria, vel novi Conventus fundari non possint sine consensu Dioecesani; Istud autem decretum aliquibus occasione dedit opinandi, quod per illud correctæ esset dispositio antiquiorum canonum prohibentium novas fundaciones, præsertim Mendicantium, absque beneplacito Apostolico, quasi quod ita solus consensus Ordinarii sufficeret; Contrarium autem verius, magisque receptum est, statibus præsertim modernis Constitutionibus Apostolicis Gregorii XV. Urbani VIII. & Innocentii X. ut copulativè requirantur consensus Apostolicus explicari solitus per organum S. Congregationis Episcoporum, & Regularium, ac etiam ille Dioecesani, necnon Parochi, & clerici, ac populi, atque etiam pro qualitate locorum, & Religionum respectivè consensus aliorum regularium existentium in eodem loco intra certum annarum spatium, juxta singularum regionum diversæ privilegia, sive intra ambitum quatuor milliarum respectu mendicantium per veritatem, neque licentia Apostolica concedi solet, nisi ad præscriptum dictarum Constitutionum, duodecim ad minus reli-

giorum numerus sustentari valeat, ut in rerum regularium adnotationibus magis distincte novarum fundationum requisita recententur P. Magis autem exacte, ac rigorose per dictam Sac. Congregationem proceditur in novis fundationibus Monasteriorum monialium, ne alias circa vitam communem, ac sufficientem sustentationem resultent illa inconvenientia, quae tolerare oportet in Monasteriis antiquis, abque congrua dote fundatis, ideoque congrua dos, vel provisiu rigorose requiritur.

- a tit. de jurisd. disc. 29. & de Regular. disc. 19.
b tit. de regular. disc. 63. & de regal. disc. 57.
c tit. de praem. disc. 24. & d. disc. 19. de regular.
d de distinctione Mendicantium. d. disc. 57. de regal.
e ita disponitur in eorum Constitutionibus, atque in eorum modernis declarationibus ex meo consilio sequitur, & insinuat sub tit. de fideic. disc. 46.
f sub tit. de alien. & contract. disc. 1.
g de his sub tit. de regul. disc. 62. & 63. & sub tit. de testam. disc. 36. apud Bich. 52. & dec. 101. par. 10. rec.
h dicto disc. 63. de regular. & disc. 36. de testam.
i eod. disc. 63. l. eod. disc. 63. m. eod. disc. 63.
n eod. disc. 63. & apud Burat. dec. 245.
o eod. disc. 63. de Regularib. lat. & ex professo Fagn. in c. in presentia, ad probat. p. eod. tit. de regular. disc. 35.
q dicta dec. 101. par. 10. rec. & dicta dec. 245. Burat. & dicto disc. 63. de regul. r. tit. de donation. disc. 24.
f tit. de Regal. disc. 1. r. sub tit. de usur. pluries.
u tit. de benef. disc. 36. x. dicto tit. de regular. disc. 63.
y tit. de fideicom. disc. 108. & tit. de testam. disc. 13. cum plur. seqq.
z Delegato particulari in Capuccinis sub tit. de fideicom. d. disc. 108.
a tit. de regul. disc. 7. & tit. de praem. disc. 11. & alibi.
b d. disc. 63. de regular. c. sub dicto tit. de regul. disc. 35.
d dicto disc. 63. de regular.
e eod. tit. de regularib. disc. 1. & in aliis pluries.
f dicta disc. 35. de regular. g eod. disc. 35. de regular.
h sub tit. de dote. disc. 167. ubi de dotibus monialium.
i sub tit. de jurisd. disc. 26. & sub tit. de regular. disc. 19.
j habetur sub tit. de locat. & conduct. disc. 25. ubi de distinctione mensurarum Abbatis Commendatarii, & Monasterii, & alibi.
m tit. de regular. disc. 1. cum plurib. seqq. & per tot.
n ibidem proximi.
o Adversus praesertim dicto tit. de regular. disc. 32.
p eod. tit. de Regular. d. disc. 32.

Ad sessionem 25. de Regular. cap. 4. & 5. S U M M A R I U M.

- 1 Religiosi debent servare clausuram, & vivere in claustris.
2 Dari solet religiosi licentia vivendi extra claustra.
3 Et tunc subjacent Ordinaria.
4 Religioso decedenti extra claustra, succedit Camera Apostolica, quod declaratur.
5 De restitutione, & conservatione clausurae monialium commissa Ordinaria.
6 Quod etiam ad Ordinarium spectet dare licentiam pro accessu ad Monasteria.
7 & 8 Assignantur rationes.
9 Quare exemptio non suffragetur in concernentibus curam.
10 Quod expediat etiam in hoc adhibere brachium seculare tanquam personae potentis.
11 Unio, seu bona lex utriusque potestatis opportuna est pro bona regimine.
12 De jurisdictione Ordinarii cum Religionibus accedentibus ad Monasteria monialium.
13 An hoc iurisdictioni impediatur per Nuntium Apostolicum Commissarium generale exemptorum.
14 An Magistratus, vel deputati seculares jus habeant in custodia clausurae & monialium.
15 De introductione puellarum in clausuram grati & educationis, vel alia causa.
16 De aliis ad materiam clausurae.

D I S C. XXXVI.

Religiosorum utriusque sexus vita praescribitur sub clausura, ut ita tollantur abusus, qui prius irreperant, praesertim in religiosis viris, qui morae secularium, Principum,

& Magnatum, vel Praelatorum, aulico servitio mancipati vivebant, seu alias extra claustra morabantur; Id autem hodie raras producit forenses quaestiones, cum ad hujus decreti normam, atque per singularum Religionum Constitutiones, ac provisiones, Sac. Congregationis Regularium etiam in viris, illa clausura quae eis proportionata est, inconcusse servetur, adeo ut viventes extra claustra, severe puniantur, rarique sint casus, in quibus ex aliqua urgenti, & justa causa per Sanctissimum, previa consultatione Sacrae Congregationis, aliquibus religiosis, concedatur licentia vivendi extra claustra, habitu retento, vel etiam quandoque in habitu clerici secularis, regulari tamen statu fitimo remanente A; Ubi vero extra claustra vivant, Episcopo, seu Ordinario loci subjiciuntur, ut infra in hac eadem sessionem c. 14.

Necnon ex alias insinuata Constitutione Gregor. XIII. religio extra claustra viventi, non succedit Monasterium, vel Religio, ut de jure succedere debet, potius ex ratione occupationis peculii succedere, quam jure successorio, sed succedit Camera Apostolica; Quod tamen intelligendum venit in iis bonis, quae ab eo quaesita sint, seu alias obvenierint, dum extra claustra viveret; Secus autem in iis, quae priusquam ad claustrum exiret, Monasterio, vel Religioni jam quaesita erant, cum factum culpofum religiosi non debeat Religioni, vel Monasterio praesudicare, illique jus quaesitum tollere. B

Majores autem quaestiones, quae in ista Sacra Congregatione Concilii, vel in altera Episcoporum, & Regularium, & quandoque etiam in Rota, sive in partibus, cotam Legatis, vel Nuntiis Apostolicis haberi solent, percutiunt secundum decretum, super restitutione, & conservatione clausurae monialium in Monasteriis exemptis, quae sub regularium, vel aliorum inferiorum Praelatorum regimine, ac jurisdictione sint, qualis scilicet iurisdictione delegata competat Dioecesano, seu Ordinario loci, exemptivis privilegiis non obstantibus; circa materialem Monasterii visitationem, quae Dioecesano competit, ad effectum recognoscendi clausuram, an bene custodita sit, cum hoc jus hodie sit extra quaestionem, quamvis alter Apostolicus Visitator, vel superior adfit, ut in rerum regularium adnotationibus, ac etiam in materiis jurisdictionalibus plenius, magisque distincte advertitur. C

Et magis super custodia continua clausurae formalis, pro accessu scilicet secularium ad Monasteria monialium, tam pro alloquutione cum eis, etiam per crates extra clausuram, quam etiam pro ingressu in clausuram medicorum, chirurgorum, & artificum; pro illis operibus, quae necessaria sint, ad quem scilicet in Monasteriis exemptis sub jurisdictione, ac administratione regularium, aut alterius inferioris Praelati pertineat licentias concedere; Atque licet pro locorum, vel ditionum diversitate, de facto diversa esse solet praxis, adeo ut omnino certa regula generalis, quibuscumque Monasteriis, ac Religionibus applicabilis, non de facto statui valeat; Regulariter tamen, ubi diversa consuetudo limitationem non suadeat juxta declarationes Sacrae Congregationis, cum quibus hodie procedi solet, hujusmodi licentia concedi debent per Episcopum, seu Ordinarium, cui clausurae custodia commissa est conjunctim cum Praelato Regulari, si ex consuetudine licentiam solius Ordinarii non sufficiat.

Idque probabili non caret ratione quoniam accessus ad Monasteria, etiam pro alloquutione cum monialibus extra clausuram, concernit ejusdem clausurae custodiam, dum per hujusmodi frequentes alloquutiones contrahuntur illi amores, ex quibus clausurae violatio resultat, quae ita per eandem alloquutiones praordinatur, ideoque intrat juris regula, quod concessio sine, concessa censetur illa omnia media, sine quibus ille finis obtineri non potest. D

Alia etiam convincenti ratione accedente, quod clausurae custodia, non consistit solum in ea jurisdictione, quae habetur, ac exerceri valeat in ipso Monasterio, ejusque ambitu, sed consistit in reprimendo cum poenalibus, & rigorosis edictis, populum, & clerum secularem, ne ad Monasteria accedant, seu alias cum monialibus correspondentiam habeant cum epistolis familiaribus, vel eum fiduciariis missis, ac nunciis, seu cum muneribus, quoniam frequenter contingit, quod prohibito etiam accessu personae, non exinde malo occurrat; Ac propterea rationabiliter, ita statutum est, ut etiam in Monasteriis exemptis sub regimine, ac jurisdictione inferioris Praelati, Ordinariorum loci, qui habet jurisdictionem territorialem in universum, atque coercere potest clerum, & populum secularem, sciat quinam ad Monasteria

storia accedant, atque in eis converferentur, etiam extra clausuram, multo vero magis respectu eorum, qui clausuram ingredi debeant. E

Unde propterea adaptari videntur ea, quae pluries insinuat sunt super exemptivorum privilegiorum moderatione prudentissime ab hoc Sacro Concilio, ac recentioribus Constitutionibus Apostolicis post ejus publicationem editis praesertim Pii V. Gregorii XIII. & Gregorii XV. super jurisdictione Ordinatio loci delegata etiam in Ecclesiis, & personis regularium, aliorumque exemptorum in concernentibus curam animarum, & administrationem sacramentorum cum clero, & populo secolari, quoniam iurisdictione in effectu non percutit ipsas Ecclesias, vel personas exemptas de per se consideratas, sed percutit ipsum clerum, & populum Ordinario commissum; Ideoque istius respectu nimium opportunus, quinimodo necessarius est iste saltem cumulativus interventus Ordinarii loci Praelato inferiori. F

Quinimo neque iste sufficere solet, quoniam in illis Principatibus, vel ditionibus, in quibus non permittitur Episcopis liber usus gladii temporalis, ac familiae armatae cum laicis, eos carcerando, sive in bonis, vel in persona puniendo, ob accessum ad Monasteria monialium, vel ob aliam edictorum contraventionem, unde propterea conceditur solum usus gladii spiritualis cum censuris, qui a male morigeratis, atque cum depravata intentione affectantibus amicitiam monialium, non timetur, cum ipse actus de sui natura praesertat contemptum timoris Dei; Hinc proinde (ut egomet expertus sum) melior medicina esse foret implorare auctoritatem Magistratum secularium, non tamquam Judices competentes, sed tamquam personas potentes, ut cum poenis personalibus, vel pecuniariis, quae ob depravatos mores de facto magis timentur, ita cumulativae, atque ad eundem finem laici coercerentur; Non ut quidem ipsis aliqua iurisdictione, vel participatio concedenda sit in hoc spirituali regimine Monasteriorum monialium, sed (ut dictum est) tamquam pro speciem assistentiae, ac impartitionis brachii potentis, ut cum poenis temporalibus coercerentur illi, qui cum spiritualibus poenis non possunt, ut etiam habemus receptum in materia recursuum juxta dec. 36. Achill. de appell. cum distinctione, de qua apud Bich. dec. 282. n. 5. & sub tit. de judic. in materia recursuum.

Ideoque cum in mea patria ob Episcopi praedecessoris nimium benignam naturam, quae quadam ineptia speciem rodere videbatur, aliquam licentiam sibi assumptis laici frequentandi Monasteria monialium, Ego electus Vicarius Capitularis, optimam expertus fui hanc medicinam, eurando, ut eodem tempore, quo rigorosa edicta publica vi sub comminatione censurarum, per Magistratum secularem alia rigorosa edicta cum comminatione poenarum temporaria promitterentur pro executione, ab observantia Regiae Pragm. prima de Monialibus.

Hinc proinde, tam ista occasione, quam alias frequenter expertus sum, quod bono subditorum regimini, ac iustitiae administrationi, nimium opportuna, & proficua est utriusque potestatis spiritualis, & temporalis bona correspondentia, & unio, quodque est converso, perniciosus est ille indifferens zelus, seu illa insulsa zelotypia, cum qua utriusque fori Magistratus vivere solent; Id etenim subditis, male vivendi licentiam tribuere solet, magnaue producit inconvenientia, dum iidem subditi, ut male vivendi licentiam habeant, scilicet, & contravarias jurisdictionales excitare student, ut ita, ad aequali protectionem contra proprium superiorem recursum habeant; Non quod una potestas sibi praesudicare debeat, atque dare alteri, id quod de jure, vel de more regionis non competat, dum ipsi summe Evangelium praecipit, ut dari debeat, quae sunt Caesaris, Caesaris, & quae sunt Dei, Deo, sed ut ita, ex duobus gladiis concordibus, uno alterum juxta opportunitatem confovent, eisque ad unum eundemque finem tendentibus Reipublicae quies, rectaque iustitiae administratio resultet; Malum vero in eo consistit, quod utramque potestatem respective representantes, ac exercentes, dictum bonum non quaerunt, neque curant finem, sed alterum proprium, turpis lucri, & extorsionum.

Ex eisdem rationibus, de quibus supra, tam per hoc Sac. Concilium, quam etiam clarius, ac uberius per Apostolicas Constitutiones, illam praesertim Gregorii XV. iurisdictione conceditur Ordinariis locorum coercendi, ac puniendi regulares exemptos accedentes ad Monasteria monialium, etiam gratia simplicis alloquutionis, seu alias contravenientes edictis eundem finem percutientibus; Cumque ob affectatas glossas, seu interpretationes, quas scriptores Mo-

rales propriam causam principaliter agentes, Concilii decretis, & Apostolicis Constitutionibus tradiderunt, controversae in dies oriententur, hinc ista Sacra Congregatio Concilii per viam decreti generalis, seu circularis omnem quaestionem in hoc proposito substat.

Atque praetendente Nuntio Neapolis, quod Archiepiscopus post editionem hujus decreti, quod ipso instante prodit, quamvis generaliter ad omnes extensum esset, non potuisset carcere quemdam regularem ob accessum ad Monasterium monialium, ex eo quod ipse esset in Regno generalis commissarius regularium, & exemptorum; Re delata ad hanc eandem Sac. Congregationem, per istam prodit resolutio Archiepiscopo favorabilis, eo quia dicta Nuntii potestas non inducit privativam ad Ordinarios locorum in iis casibus, in quibus cum regularibus, ac exemptis ipsi jurisdictionem habeant, cum pariter ipsi Ordinarii sint commissarii, ac delegati Apostolici. G

In hoc item proposito clausurae monialium (ut alibi in meis adnotationibus insinuat) tam ubi de exemptis, quam de non exemptis Monasteriis agatur, quaestiones esse solent inter Ordinarios locorum, & Magistratus seculares Communitatum, vel alios hoc jus habere praetendentes, ut scilicet Ordinarius ingredi non possit clausuram, sive alius ingrediendi licentiam concedere, absque illorum participatione, ac interventu; Quoties etenim id non proveniat a lege, quae in limine fundationis legitime de consensu, Papae, vel Ordinarii adjecta sit, sive quod ob immemorabilem bene probatam, illa allegari valeant, verius est, ac certius per istam, vel per alteram Episcoporum, & Regularium Congregationem declaratum, ut id in ratione auctoritativa, & jurisdictionali contra Ordinarium invivum praetendi non valeat; Bene tamen sit prudens consilium eorumdem Ordinariorum, ut istam consuetudinem, ubi vigeat, servent, imo, ubi non vigeat, introducant, cum ita magis eorum indemnitati, in casu quo sequenda, & inconvenientia resultent, consilium remaneat. H

Super aliis autem, quae in hoc decreto disponuntur, circa egressum monialium a clausura, vel introductionem secularium in eandem, & praesertim puellarum gratia educationis, rarum est in foro agere, cum postea per plures provisiones istius, vel alterius S. Congregationis Episcoporum, & regularium, aut per Constitutiones Apostolicas, satis provivum sit, dum Ordinarii interdita fuit in magna parte illa potestas, quam alii ipsi habebant, neque licentia introductionis puellarum, gratia educationis, vel aliarum mulierum aliis quam ratione suscepcionis habitus, & monachali per eos conceditur, sed id pertinet ad Sacram Congregationem Episcoporum, & Regularium, praeterea ubi urgens necessitas, quae dilationem non patitur, quandoque alias suadet.

Circa vero introductionem puellarum in clausuram, seu aliquem egressum monialium ab ipsa, & super incursum censurarum, aliarumque poenarum, rarum est in foro contentioso agere, cum potius ad professores fori interni de his agere pertineat, ideoque viro forensi parum congrua videntur; Porrius, quia consueti collectores in his nimium se distendant, ideoque apud eos opportunum videri potest.

- a enunciat casus sub tit. de Regul. disc. 43.
b Rot. dec. 121. n. 17. & seqq. par. 7. rec.
c sub tit. de jurisd. disc. 26.
d eod. tit. de jurisd. disc. 18. & eodem tit. in supplemento in Sublaec.
e eodem disc. 18. de jurisd. & in supplemento.
f d. disc. 18. & 26. cum seq. & in supplemento, eod. tit. de jurisd.
g tit. in Miscell. Ecclesiast. disc. 16. cum proximis, ibi cumque in casu, de quo d. disc. 16. S. Cong. Conc. declarasset, quod Regulares etiam contravenientes peccarent mortaliter, Aliqui vero morales cum eorum sublimitatibus, ac idealibus argumentis praetenderent id non subsistere, habita super hoc particulari dispositione in eadem Sac. Congregatione Concilii sub die prima Octobris 1672. hac opinio damnata fuit, ac repudata cetera.
h adversus eod. tit. de jurisd. disc. 27. & alibi.

Adfessionem 25. de Regular. cap. 6. & 7.

S U M M A R I U M.

- 1 De iure communi, quando electio debeat esse secreta.
- 2 Quod non debet esse talis electio Pralatorum Regularium.
- 3 Idinnovatum est per Concilium quod dat hanc formam præcisam.
- 4 De ratione ob quam in Regularibus ita statutum est.
- 5 Quando in Curia audiuntur quæstiones electionum.
- 6 Quomodo ista quæstiones decidi debeant.
- 7 An jus eligendi acquiri possit per aliquam partem Religionis.
- 8 De electione turnaria inter nationes.
- 9 Electiones invalida, quando sanentur, vel confirmantur.
- 10 Eadem forma procedit in electione Abbatissæ, & quomodo.
- 11 In ista electione Abbatissæ requiruntur due partes votorum.
- 12 Quid agendum, ubi vota non concludantur.
- 13 Datur praxis, & quid facere debeat superior.
- 14 Superior non potest ingredi clausuram ob electionem.
- 15 An Ordinaris assistat electioni Abbatissæ & Monasterii exempti.
- 16 De aetate quam debet habere Abbatissæ.
- 17 Electa ante aetatem potest denuo eligi.
- 18 Non virgines, non possunt eligi in Abbatissam.
- 19 Prælatura in Regularibus utriusque sexus est solum triennialis.
- 20 In aliquibus partibus Abbatissæ est perpetua.
- 21 De Monasterio Turris speculorum, eisque Prælata, & de similibus institutis.

D I S C. XXXVII.

Super electione Superiorum, seu Prælatorum regularium, per istud decretum inducitur id, quod de iure communi dispositum non erat, quoniam ut advertitur pluries occasione deputationis Vicarii capitularis fede vacante, ac etiam occasione provisionis canonicatum, aliorumque beneficiorum, quorum collatio pertinet ad Capitula, ratione simultaneæ de iure competentis, aut ex privilegio, vel consuetudine, forma electionis per scrutinium secretum in iure communi præscripta, servanda solum est, quando agitur de electione Episcopi, vel alterius Prælati Ecclesiæ viduatæ, adeo ut agatur de formali electione ad prælaturam perpetuam in titulum, non autem in aliis actibus. A

Id autem congruere non videtur huiusmodi electionibus Superiorum regularium tam Generalium, & Provincialium quam etiam hæc munera localium, cum per frequentiori usu, infra certum determinatum tempus durent, atque non inferant dignitatem, quæ imprimat characterem, seu immuret statum personæ, illumque in diverso hierarchico ordine constituat, ut præsertim est Episcopatus, vel Archiepiscopatus, multo verò magis Pontificatus, cum his casibus per electum contrahi dicatur formale sponfalium, seu matrimonium cum Ecclesiâ viduata, quod non sequitur in his prælaturis regularibus, quæ non immutato statu personæ, officium potius redolent, absque impressione alicujus indelebilis characteris, ac propterea dicta forma, quæ per sacros canones inducta est, ex eorum canonum dispositione necessaria non erat. B

Hodie verò ex hoc decreto, aded dicta forma necessaria est, ut eam servare oporteat cum majori rigore, quam in dictis formalibus prælaturis requiratur, cum in eis prohibita non sint aliæ species per acclamationem, vel per inspirationem, seu etiam per compromissum, præterquam in Summi Pontificis electione, in qua modernæ Constitutiones pariter unicam, ac præcisam formam præscripserunt, ut in relatione Curæ, disc. 3. & tamen per hoc decretum istæ aliæ species sunt prohibita.

Rationabiliter autem, summaque cum prudentia per istud conciliare decretum, ita statutum fuit, ad inducendam majorem electionis libertatem, quæ in aliis speciebus, quamvis à iure probatis, adesse non debet, præsertim in regularibus. Ex ea differentia ratione inter ipsos, & alios electores, quoniam isti nullum habent adstantem superiorem, qui expressam, vel interpretativam vim eis inferat, sed omnes, qui in comitiis interveniunt, coæquale jus habent, ut præsertim contingit in Capitulis cathedralium,

in quibus jus competat eligendi Episcopum, ut docet praxis aliquarum Ecclesiarum Germaniæ, ad quas hodie singulariter hoc jus eligendi, quod antiquitus erat pœnè generale, restrictum fuit C; Siquidem, ubi (ex. gr.) agitur de electione superioris provincialis, seu localis adesse solet præsentia superioris Generalis, vel alterius per eum deputati, cui Præsidentis nomen congruit, cum aliqua superioritate, adeo ut pro frequentiori contingencia (ut quotidiana praxis docet) quamvis etiam ista forma conciliaris per vota secreta exactè servetur, adhuc tamen quædam species violentiæ adesse videtur, ut eligatur ille, quem Generalis velit, & sic respectivè in electionibus localibus in illis Religionibus, in quibus in usu sit præsentia eiusdem Generalis, vel Provincialis, seu deputati ab uno eorum.

Et quamvis ista ratio congruere non videatur comitiis generalibus, in quibus nullus inter ipsos regulares de iure adesse videtur superior, sed omnes vocales coæquale jus habent; Adhuc tamen, saltem de facto, idem verificari videtur; Vel ob prioris dignitatis reliquias, quæ remanent in immediato prædecessore Generali, cui Provinciales, & alique diffinitores, ex motivo gratitudinis, tamquam ab eo promoti, publicè contradicere non audent; Vel ratione præsentia Cardinalis Protectoris ordinis, seu alterius Præsidentis in majori statu, vel prælatura constituti, ac propterea ista forma est unica, & præcisâ, & non sufficienti aliæ, quamvis alias canonica, ut potè per sacros canones reprobatæ.

In electionibus præsertim Provincialium, occasione confirmationis per Generale concedendæ, nimium frequentes, pœnèque quotidianæ audiuntur quæstiones in Curia, adeo ut adsint fortè Curiales, qui cum his negotiis regularium tantum vivant, tam occasione disputationum, quæ haberi solent coram Generali super electionis confirmatione concedenda, vel deneganda, quam etiam in S. Congregatione Regularium, quoties determinationi Generalis Partes non acquiescant.

In hac verò materia, certa juris theoretica, seu juris regula, cuicumque casui applicabilis, statui non potest, cum revera sint quæstiones, potius facti, ex singularum casuum circumstantiis pro diversis Constitutionibus Religionum, vel stylis decidendæ, ut in regularium rerum particularibus adnotationibus advertitur. D

Ibiq; etiam habetur, an ex consuetudine, seu aliâ induci valeat, ut activa electio Generalis, aliorumque superiorum, non ad universam Religionem, vel respectivè provinciam, ut regulariter spectare debet, sed ad aliquam partem, vel ad aliquas provincias pertineat. E

Ac etiam circa alternatam, seu turnariam electionem passivam, inter provincias, vel nationes, aut alia personarum genera, quoniam licet de iure communi id cautum non sit, attamen in perisicis Religionibus, non damnabiliter, introductum est, ut ita quædam æqualitas servetur inter omnes provincias, vel nationes; Nulla tamen desuper certa regula statui potest, cum ex singularum Religionum legibus, vel stylis totum pendeat. F

Quia verò electionum nullitates, non ex machinatione, seu malicia oriri solent, quia nempe ex quadam religiosa simplicitate, non callendo juris apices, aliquæ non serventur formæ de iure servandæ; Electio autem, tam ratione personæ electæ emerita, quam etiam ratione sinceritatis actus; commendabilis potius censenda sit; Hinc proinde S. Congregatio, inhærendo Sedis Apostolicæ, antiquo, ac moderno continuato stylo, confirmandi electiones, quamvis de stricto iure invalidas, per viam sanationis, aut per viam novæ deputationis ex integro eisdem personæ electæ, idem facere solet; Quod etiam aliquarum Religionum Generales, qui hanc habent facultatem, quandoque præstant, cum huiusmodi controversarum species cum prudentialibus regulis potius, quam per rigorosis juris apices, decidi soleant, ac debeant. G

Eadem forma ab hoc decreto inducta, electionis per vota secreta, utriusque sexus regularibus communis est, ideoque procedit etiam in electionibus, quæ de Abbatissâ, seu Priorissâ, aliavè Prælata in Monasteriis monialium sunt; Cum duplici tamen differentia; Primò nempe, quod in istis non est de facili practicabilis forma scrutini per schedulas, ut practicatur in viris, ratione illiteraturæ, quæ in monialibus, ut plurimum viget, unde propterea vota singulariter, ac secreto proferuntur coram Episcopo, vel altero Prælato, qui ea recipere solet.

Et secundo quod in viris, quando leges particulares Religionis aliter non disponant, innovata non est dispositio iuris communis, ut major pars concludi dicatur ab excessu

medietatis vocum, habita ratione, seu comparatione omnium votorum, quæ de iure legitima sint, & computari debeant, quamvis excessus esset in modico, unius, vel etiam dimidii voti, juxta terminos generales juris; Secus autem est in electionibus faciendis per moniales, in quibus per provisiones Concilio posterioris statutum est, ut duæ ex tribus partibus necessariæ sint ad electionem concludendam. H

Ubi verò ita electio concludi non valeat, tunc per decreta Sacræ Congregationis injungitur Ordinario, vel alteri Prælato, ad quem pertinet, ut pluries scrutinia repetere curet, prævis illis monitionibus, ac diligentius, quæ citrà violationem libertatis adhiberi possunt, atque ubi non concordent, ipse Abbatissam deputer; I Ut ego practicavi in ipsomet initio, quo electus fui Vicarius capitularis in patria, quod cum fieri deberet electio Abbatissæ in Monasterio, in quo tres habebam germanas forores moniales inter se divisas, cum duæ uni, & una alteri adhererent, adeoque vota scissa essent, atque exactè diligentia cum reiteratione quatuor, vel quinque scrutiniorum, omnino inutiles essent, adeo ut neque unum votum alterari poterit; Ego deputavi in Abbatissam eam, quam reverè major pars eligebat, adeo ut ad limites juris communis illa verè electa esset; Atque ita videtur, quod Prælatus se gerere debeat in isto casu imitando, servando dispositionem juris, ac deputando illam personam, quam confert à majori parte volitam esse, non autem pro eis libito, quoniam quamvis licitum sit, non tamen est honestum.

Non potest autem Episcopus, vel alter superior, ob istam electionem faciendam, ingredi clausuram, ibique cum monialibus ratione scrutini conversari, sed id faciendum est ex parte Ecclesiæ per fenestellam communionis destinatam, per quam id congruè explicari potest, atque benè, nimiumque laudabiliter se geret, si confessarium, aliosque probatos viros fecerit assistentes habeat.

Ubi autem agatur de Monasteriis monialium exemptis; Ex modernis Constitutionibus Apostolicis potest Episcopus, ubi velit, cum proprio Prælato regulari intervenire, ac assistere, non tamen jus confirmandi prætere de potest, si alteri alias competat.

Quo verò ad Abbatissæ passivam electionem; In secundo ex his decretis dicitur, ut in moniali proventa cadere debeat, quæ annum quadragesimum excedat, atque saltem per octo annos professa sit, quatenus in Monasterio adsint plures moniales huiusmodi qualitate habentes, in quibus libertas electionis practicari valeat; Sin minus, eligi valeat altera junior, quæ saltem trigefimum annum excedat, atque per quinquennium professa sit; Ideoque in facti contingencia hæc Sacra Congregatio invalidam, declaravit electionem factam de Abbatissâ, quæ dictam aetatem annorum 40. non expleverat ob existentiam plurium monialium, in quibus hoc decretum praticari poterat. L

Cum autem, Sac. Congregatione demandante, ut ad electionem denuo deveniretur, atque hoc intermedio tempore monialis electa, necessariam aetatem complevisset, ea que denuo pro majori parte electa fuisset, dubitandum fuerit, an hæc electio subsisteret in eadem persona, dum precedentem casta fuerat; Et pro validitate responsum fuit, fundatè quidem, quoniam conclusio, ut ille cuius electio cessata est, denuo eligi non debeat, de iure procedit, quando cassatio provenierit ex vitio personæ, vel ex alia nullitate culposa ex parte electi; Secus autem, ubi ob istud, vel simile impedimentum naturale, quod culpam, vel demeritum personale non præferat, quoniam eo cessato non prohibetur denuo eligi.

Atque ubi agatur de Monasterio, quod pro regulari ejus statu virgines tantum admittat, iure tamen speciali, vidua, seu aliâ corrupta, admissa fuerit, ut per Episcopum, summarie decideri debent, cum obligatione tamen solvendi dotem duplicatam, & quandoque plus, vel etiam minus pro facti, vel causæ qualitate, ista tamen prohibetur eligi in Abbatissam. M

Prout per Apostolicas Constitutiones, post istud decretum editas, cautum est, ut hoc officium, ad instar regularium virorum, temporale ad triennium tantum esse debeat, neque istud tempus prorogari possit per viam confirmationis, vel novæ immediatæ electionis, cum saltem pro primo triennio vacare debeat, quamvis omnium monialium accedat assensus; N. B. ne verum, quod ubi moniales id desiderant, atque Episcopus Sac. Congregationi Episcoporum, & Regularium referat, quod ita Monasterii bono regimini expediat, de facili solet hæc S. Congregatio, in hoc dispen-

sare, seu Episcopo pro ejus arbitrio dispensandi facultatem concedere. O

Si verò ex particulari consuetudine, adhuc continuata, vel ex lege adjecta in limine foundationis, à superioribus approbata, Abbatissâ sit ad vitam, ista Sacra Congregatio in eodem casu, in quo superioris infirmata quæstio ætatis habita fuit, validam huiusmodi electionem censuit; P Quod tamen in aliquibus Monasteriis ultra montes praticatur; Secus autem citrà, cum fortè in Italia nullus detur casus, in quo post dictam Apostolicam Constitutionem, Abbatissâ, seu Prælata, aut alio quocumque nomine nuncupata sit perpetua.

Quamvis enim in Urbe hanc perpetuitatem praxis quocumque doceat in celebri Monasterio Turris speculorum, quod Superiorissâ, cui Præsidentis nomen tribuitur, perpetua sit; At tamen istud Monasterium, vel alia similis instituta, sub his, vel similibus decretis, seu Constitutionibus regulariter ista non continentur, quoniam in effectu non sunt moniales, quæ formalem professionem irrevocabilem emittant, & per quam spirituale matrimonium contrahi dicatur, sed sunt potius personæ seculares, sive oblate, quæ tamquam in conservatorio collegialiter sub pio, vel ecclesiastico instituto vivunt, clausuræ non subiectæ, quam institutum strictissimum sit, (& quidem magnæ exemplaritatis). Undè propterea ad sæculum pro libito redire valent, atque interim sunt capaces retinendi proprium, ac restandi, seu alias disponendi, ut pluries alibi advertitur. Q

- a sub tit. de Canon. & Capit. disc. 20. cum seqq. & alibi.
- b in ibidem allegatis, & infra.
- c eod. tit. de Canon. & Capit. disc. 27. & 28. & seq.
- d tit. de Regular. disc. 2. cum plur. seqq.
- e eod. tit. disc. 2. f eod. tit. disc. 3. 4. 6. & 10.
- f eod. tit. de Regul. disc. 1. & 22.
- h plures declarationes Sac. Congregationis referunt Barbosa, & alii Collectores, vel praticantes.
- i proximè supra. I in casu illius Monasterii, de qua agitur sub tit. de Regular. disc. 24.
- m apud eod. Collectores habentur relatæ resolutiones, n apud eod. dem, atque docet inconcussa praxis.
- o docet praxis quotidiana Sacræ Congregationis Episcoporum, & Regularium.
- p in eodem casu, de quo d. disc. 24. de Regular.
- q sub tit. de dotem, disc. 5. & 167. & sub tit. de Regul. disc. 50. & alibi.

Adfessionem 25. de Regul. cap. 13.

S U M M A R I U M.

- 1. Quæstiones precedentia quomodo decidi debeant.
- 2. Regulares exempti tenentur accedere ad processiones publicas.
- 3. De ratione, ob quam hæc potestas Ordinaria tribuitur.
- 4. De Constitutione Greg. XIII. in hac materia.
- 5. Per dictam Constitutionem præservatur consuetudo.
- 6. Quando in eadem Civitate adsum plures conventus ejusdem Religionis, attenditur antiquitas primi.
- 7. Quid ubi religiosi conventuum recentiorum procedunt, soli sine illis conventibus antiquioris.
- 8. Quando attendatur antiquitas receptionis in loco.
- 9. De materia præcedentia remissivè.

D I S C. XXXVIII.

Præcedentiæ quæstiones, quas inter regulares in publicis processionibus, aliisque ecclesiasticis functionibus, antiquiori tempore frequentius, quam hodiernè oriri, praxis docebat, decernit Sancta Synodus, ut per Episcopum, summarie decideri debeant, ex autoritate ab eodem Concilio delegata, per quam, privilegia exemptiva non suffragentur; Et merito quidem, quoniam, cum eadem privilegia, ex alio conciliari decreto, atque ex multis declarationibus huius S. Congregationis, vel alterius Regularium, quæ apud consuetos Collectores habentur, non suffragentur quoad obligationem accedendi ad publicas processiones, ad quas ab ipso Ordinario, etiam cum pœnis, & multæ cogi possunt, unde propterea in hac parte sunt ejus subditi; A Hinc de consequenti, congruum est, ut idem sit decisorio controvertiarum, quæ earundem processionum occasione oriuntur; Ac etiam quia expedit, ut promptè ad occurrendum scandalis, quæ desuper oriri solent, provideatur; Multo verò magis hæc eadem potestas attributa est cum clericis scula-

ularibus, ac etiam cum confraternitatibus laicorum, quibus omnibus eadem incumbit necessitas ad processiones accedendi, illis exceptis, in quibus specialis exemptio ab Apostolica sede concessa sit, quarum plures recensent Collectores super hoc eodem decreto. B

Cum autem hac provisio sufficiens non esset ad huiusmodi controversias, vel componendas, statibus privilegiis, quibus aliqua Religiones potiri praebebant; Hinc proinde prodierit Constitutio Gregorii XIII. quae prudenter statuit, ut sola ratio antiquitatis in loco haberi debeat, id est illi religiosi praecedant, qui prius recepti sunt, atque Monasterium, vel Conventum ibi fundarunt; Nisi de illis religiosis agatur, qui ex humilitatis motivo, infimum locum semper occupare proficiantur, omnibusque aliis cedere, quamvis in loco recentioribus, ut sunt praesertim Capuccini.

Per eandem tamen Constitutionem reservatur localis consuetudo, quae in ista praecedentia, omniumque aliarum praeminentiarum materia, potissimum attendenda est. C

Ubi vero contingat, quod eiusdem Religionis plures Conventus in eodem loco diversis temporibus fundati sint; Tunc in processibus generalibus, in quibus omnes interveniunt, cessat quaestio occasio, quoniam omnes eiusdem instituti incedunt uniti sub unica cruce conventus antiquioris, illum repraesentantes, & consequenter praecedunt religiosi aliorum conventuum, qui intermedio tempore fundati fuerunt, cum recentior conventus nullam in ea functione figuram faciat.

Controversiae autem exoriri consueverunt, quando in futuris, vel privatis processibus invitantur solum religiosi conventus recentioris sub propria cruce incedentes absque mixtura conventus antiquioris, an scilicet locum propriae fundationis occupare debeant, vel retinere eundem, quem in processibus publicis occupant; Atque iuxta hanc secundam partem plures per Sacra Congregationem Rituum, cujus istae quaestiones sunt peculiares, decusum fuit; Et merito quidem, quoniam dedecet, ut iidem religiosi modo unum, & modo alterum locum occupare certantur, cum populus ad huiusmodi distinctiones non defacili reflectat, ut in meis adnotationibus praeminentialibus advertitur. D

Iste autem ordo, qui ex antiquitate receptionis in loco regulari, neglectis privilegiis generalibus, quoties ea consuetudinis confirmatio munita non sint, attenditur inter illos regulari incedunt; Secus autem ubi de illis agatur, qui licet regulari institutum proficiantur, attamen de ordine hierarchico clericorum saecularium potius censentur, ut sunt Canonici regulares Lateranenses, qui cum rochetto discoperto, & biretto incedunt, adeo ut excepto colore vestis inferioris, a reliquis clericis saecularibus non distinguantur; Secus autem, ubi de iis Canonici regularibus agatur, qui cum saeculari, & cappa, ita cooperi incedunt, ut Monachi, seu ordine hierarchico regulari potius censentur. E

De plerisque autem aliis concernentibus, hanc materiam praecedentia inter regulares, vel etiam inter saeculares, habetur, in eisdem adnotationibus praeminentiarum, vel in aliis rerum regularium. F

- a Barbof. de Episc. alleg. 105. tit. de Regul. discurs. 19. & sapius. b Barbof. & alii. c tit. de praem. disc. 25. & de Regul. disc. 19. d d. disc. 25. de praem. e eod. tit. de praem. disc. 24. f d. disc. 24. & 25. de praem. & disc. 19. de Regul.

Ad eandem sessionem 25. de Regular. cap. 15. & 17.

S U M M A R I U M.

- 1 Professio fieri non potest ante annum 16. expletum. 2 Quae aetas sufficiat de iure communi ad professionem. 3 Etiam si dies deficiat ad dictam aetatem professio est nulla, nisi ad sit Apostolica dispensatio, & quando haec attenditur. 4 De iure, an annus novitatus sufficeret discontinuus, sed ex Concilio debet esse continuus. 5 An, & quando egressus a novitatu illum corrumpat. 6 Potest quis etiam ultra annum esse novitatus, & in qua aetate possit suscipi habitus. 7 Si statuta Religionis statuatur aetatem majorem, quam praefinitam a Concilio, an causet nullitatem. 8 Eadem forma novitatus requiritur, ubi Religiosus

transferatur de una Religione ad alteram.

- 9 An ista forma requiratur in Religiosis militaribus. 10 An professores militiarum sint persona ecclesiastica.

D I S C. XXXIX.

Disponitur in hoc decreto, ut Regulares utriusque sexus sub decreto annullativo, ad professionem admitti non debeant ante expletum annum decimum sextum, atque non peracto integro anno probationis, seu novitatus.

Dupliciter itaque iuris communis dispositio per hoc decretum alteratur; Primo nempe circa aetatem, quoniam illa in iure taxata non reperitur, ad hoc, ut in Religione solemnis professio emitti valeat, magisque communis DD. sensus est, iuxta regulas generales, ut sufficiat illa aetas, quae sufficit pro quocumque contractu, vel dispositione, seu obligatione apud Deum, & praesertim pro matrimonio, unde propterea exemplificatur in pubertate, quae adesse dicitur in anno decimo quarto.

Quinimo, neque hic praesise, ac taxative necessarius est, cum ista praescriptio ex frequentiori contingencia, iuxta ordinem naturae, pro quadam regula generali facta sit a lege civili in testamentis, aliisque actibus; Ista vero lex apud Deum, ac in spiritualibus non attenditur, cum in his attendenda veniat veritas naturalis, ideoque si malitia suppleat aetatem, ante dictum tempus ad sit illa perfectio, quae regulariter per dictam aetatem sequi solet, ista veritas attenditur, & e converso si post eam completam adhuc duret illa imperfectio iudicii, quam lex civilis in aetate pupillari praesumit, potius veritas, quam fides, vel praesumptio attendi debet. A

Verum quia dicta aetas, adhuc tenera, & seductionibus subjecta visa est, ac etiam veritas opinionum inconvenientia producebat; Hinc prudenter ista major aetas praefinita est, cum decreto annullativo; Ideoque etiam si dies deficeret ad complementum dictae aetatis professio invalida est; Nisi Apostolica dispensatio accedat, quae ab ipso proficiente, vel eo de tempore professionis sciente, ac ratihabente obtenta sit, ut in regularium rerum adnotationibus advertitur. B

Altera est dispositio circa continuationem integri anni novitatus requisitam pro forma, quoniam de iure quaestio erat, cum non modica opinio scissura, an daretur conjunctio temporum interpolatorum, ad constituendum probationis annum, ut in eisdem rerum regularium adnotationibus latius advertitur, ideoque Concilium ad tollendas huiusmodi quaestiones, desuper cum optimo consilio providit, ut ita continuat, ac in omnibus anni temporibus novitatus Religionis asperitates probet. C

Adhuc tamen remanent quaestiones, an, & quando egressus a novitatu, vel desertio habitus, ipso anno probationis, adhuc durante, vel etiam eo expleto novitatum corrumpat, adeo ut illum ex integro repetere oporteat, idque varias habet distinctiones in eisdem rerum regularium notis recensitas, ubi videndum est, ne eadem inutiliter repetantur. D

Quamvis autem pro frequentiori usu, iuxta eiusdem decreti conciliaris monitum, expleto anno probationis, novitatus, vel novitatus ad professionem admittatur, vel dimittatur; Non tamen id praesise, ac de forma necessarium est, quoniam habitus religiosus etiam antea suscipi potest, dummodo, iuxta eiusdem Concilii decretum, puella ante annum duodecimum ad illum non admittantur; Et consequenter etiam in Regionibus claustralibus non implicat, ut persistat in statu novitatus, etiam per duos, aut plures annos, quamvis bonus ordo, iuxta Religionum varia instituta, id non de facili exigat, vel si fiat, non sit circumstantia annullativa. E

In plerisque Religionibus, ex eorum statutis, major praefinita aetas ad professionem, ut praesertim ibi nimiam instituti austeritatem, cautum est in Religione Minorum, quod scilicet praefinita est aetas annorum 18. Ut etiam ex diversa ratione cautum est in Religione Hierosolymitana; Istud autem est consilium, non autem praecipuum annullativum; Sive est praecipuum obligatorium Superiorum, ne alias ad professionem admittant, quodque alias tanquam contravenientes puniri valeant, sed si servata forma per Concilium praefinita circa novitatum, ac aetatem, professio emittatur, illa valida erit. F